

证券简称：恒立实业

证券代码：000622

公告编号：2022-21

恒立实业发展集团股份有限公司

2021 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实有效、准确和完整，不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

特别提示：本公告所载 2021 年度的财务数据已经会计师事务所预审计，与 2021 年度报告中披露的最终数据可能存在差异，具体财务数据以公司 2021 年年度报告及审计报告为准。

一、2021 年度主要财务数据和指标

（单位：人民币元）

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业收入	353,714,059.18	343,192,051.65	3.07%
营业利润	1,161,796.34	-1,729,099.37	167.19%
利润总额	1,697,113.86	2,893,546.89	-41.35%
归属于上市公司股东的净利润	1,786,934.90	2,948,808.18	-39.40%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-1,136,600.03	-1,868,284.37	39.16%
经营活动产生的现金流量净额	51,086,779.12	6,932,564.99	636.91%
基本每股收益	0.0042	0.0069	-39.13%
加权平均净资产收益率	0.86%	1.45%	-0.59%
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产	342,866,742.61	387,837,529.92	-11.60%
归属于上市公司股东的所有者权益	207,567,869.03	205,780,934.13	0.87%
股本（股）	425,226,000.00	425,226,000.00	-
归属于上市公司股东的每股净资产	0.4881	0.4839	0.87%

注：上述财务数据及指标以公司合并报表数据填列。

二、经营业绩和财务状况情况说明

报告期内，公司实现营业收入约 35,371.41 万元，较上年同期增加约 3.07%；归属于上市公司股东的净利润约 178.69 万元，较上年同期减少约 39.40%。报告期末，公司总资产约 34,286.67 万元，比期初减少约 11.60%；归属于上市公司股东的所有者权益约 20,756.79 万元，比期初增加约 0.87%。

主要财务数据和指标增减变动 30% 以上的原因如下：

1. 营业利润比上年同期增加约 289.09 万元，增加约 167.19%，主要原因系报告期公司取得中小企业发展专项扶持资金及稳岗补贴收入等财政补助较上期增加约 150 万元，本期各项经营费用较上年同期有所下降所致。

2. 利润总额比上年同期减少约 119.64 万元，减少约 41.35%，主要原因系公司上期母公司取得拆迁补偿经适房收益及分、子公司清算无法支付的应付款收益等营业外收入约 466.89 万元，本期无法支付的应付款收益等营业外收入大幅减少所致。

3. 归属于上市公司股东的净利润比上年同期减少约 116.19 万元，减少约 39.40%，主要原因系报告期公司无法支付的应付款等营业外收入较上期公司取得拆迁补偿经适房收益及分、子公司清算无法支付的应付款收益等营业外收入大幅减少所致。

4. 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润比上年同期亏损减少约 73.17 万元，减少约 39.16%，主要原因系报告期公司各项经营费用较上年同期有所下降所致。

5. 经营活动产生的现金流量净额比上年同期增加约 4,415.42 万元，增加约 6.37 倍，主要原因系报告期公司经营过程中，客户以票据结算货款的结算方式较上期大幅减少所致。

6. 基本每股收益比上年同期减少约 39.13%，主要原因系报告期公司归属于上市公司股东的净利润较上期减少所致。

三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露的经营业绩与公司 2022 年 1 月 27 日披露的《2021 年度业绩预告》（公告编号：2022-05）经营业绩中的营业收入区间下限有所差异。主要差异原因为会计师事务所审计时将全资子公司湖南恒胜互通国际贸易有限公司报告期内的部分营业收入由全额法核算调整为净额法核算。

四、其他相关说明

1. 本次业绩快报已经会计师事务所预审计，具体财务数据将在公司 2021 年度报告中详细披露。

2. 公司董事会敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。公司指定的信息披露媒体为《证券时报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。

五、备查文件

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告

恒立实业发展集团股份有限公司董事会

2022 年 4 月 14 日